ORAZIO, *ars poet.*, v. 23: *denique sit quodvis, simplex dumtaxat et unum* « sia qualsivoglia l'argomento ; ma sia almeno semplice ed uno (= purchè sia semplice e non manchi di unità) » ;

CIC., *de rep.*, II, 32, 56: *uti consules potestatem haberent tempore dumtaxat annuam, genere ipso ac iure regiam* « che i consoli avessero un potere, limitato, quanto al tempo, a un anno (= a non più che un anno ; al massimo di un anno), ma, in sostanza e per le prerogative, di re » ;

CIC., *ad Att.*, V, 10, 5: *valde me Athenae delectarunt, urbe dumtaxat et urbis ornamento* « mi è molto piaciuta Atene ; non foss'altro per la città e per le bellezze della città » ;

CIC., *ad Att.*, IV, 3, 6: *nos animo dumtaxat vigemus, etiam magis quam cum florebamus* « lo spirito, quello almeno, è alto ; anche più di quando ero un uomo potente » ;

CIC., *Brut.*, 82, 285: *sin autem ieiunitatem et siccitatem et inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, hoc recte dumtaxat* « se poi nello stile attico egli pone la sobrietà, la semplicità, l'assenza di ogni ricercatezza, purchè in tali qualità vi sia un che di elegante, di signorile, di fine, sin qui (= in questo, ma solo in questo) si può esser d'accordo ».

§ 188. Traduzione di « perciò », « per questo ». — L'espressione « perciò » (« per questo ») :

a) se anticipa una causale o una finale, si traduce con *ideo*, *idcirco*, *ob id*, *ob id ipsam*, *ob eam rem*, *ob eam causam*, *ea de re* :

« te l'ho scritto appunto per questo, affinché tu non credessi... » : *id ego ideo tibi scripsi, ne forte putares...* ;

« per questo nel prendere una deliberazione non erano abbastanza energici: parte perchè non avevano alcun timore, parte perchè avevano paura » : *partim ideo fortes in decernendo non erant, quia nihil timebant, partim quia timebant* ;

CIC., *de rep.*, I, 7, 12: *haec plurimis a me verbis dicta sunt ob eam causam, quod his libris erat instituta et suscepta mihi de re publica disputatio* « per questo mi sono dilungato su tale argomento, perchè mi ero proposto di trattare in questi libri della repubblica » ;

NOTE. — 1. Le forme anticipative di cui sopra non sono usuali in italiano; di solito si omettono.

2. Alla forma causale anticipativa può corrispondere in italiano una proposizione ipotetica: « se nel prendere una deliberazione non erano abbastanza energici, ciò dipendeva, in parte perchè, ecc. »; « se mi sono dilungato su questo argomento, ciò dipende perchè mi ero proposto, ecc. ».

Di questo diverso modo di esprimersi si dovrà tener conto traducendo dall'italiano in latino.